
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 15 de Maio de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 025, DE 13 DE 
MAIO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 8º 
da Lei Complementar nº. 343, de 15 de dezembro 
de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear João Arruela Maio Sobrinho, para 
exercer o cargo de provimento em comissão Gerente 
ref. IPM-03 na Gerência de Qualidade, do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo - 
IPEM/ES, autarquia vinculada à Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento do Espírito Santo- SEDES.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

SERGIO EDUARDO CORREA VIDIGAL
DIRETOR GERAL - IPEM/ES

Protocolo 1551430

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 049-S, DE 14 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 65, da Lei Complementar nº 46/94,

Resolve:
Art. 1º - Alterar a Coordenação do Programa 
Qualificar ES, designadas pela Portaria nº 031-S, de 
25 de março de 2025, conforme prevê a Portaria nº 
008-S, de 22 de janeiro e 2024, conforme distribuição 
abaixo:

Incluir:
Coordenação da Equipe do Q Empreendedor:
Elizomar Silveira Nunes - Coordenador Pedagógico
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação.

Vitória, 14 de maio de 2025.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - Secti

Protocolo 1551091

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2024.000023.32101.01
Processo Nº: 2024-MR3SZ
Contrato nº 2024.000023.32101.01
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Utilização ARP Nº 
004/2023
Contratada: DELTA AUTOMOTORES EIRELI
CNPJ: 05.080.045/0001-37
Objeto: Aumento de quantitativo equivalente ao 
acréscimo de 16,666% do valor do contrato, a contar 
de 14/05/2025.
Valor do Contrato: R$ 366.240,00

Vitória/ES, 14 de maio de 2025.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário SECTI
Protocolo 1550660

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado preliminar de 
habilitação do Edital Fapes nº 04/2025 - Universal de 
Extensão, que está disponível na página eletrônica 
www.fapes.es.gov.br:

Vitória, 15 de maio de 2025.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1550917

Resumo do Termo de Compromisso n° 200/2025- 
Concessão de auxílio financeiro para realização da 
visita técnico-científica, oriundo do EDITAL FAPES 
Nº 07/2020 - PROGRAMA DE APOIO À EXCELÊNCIA 
DA PÓS-GRADUAÇÃO CAPIXABA (PROAPEX). Fonte: 
FUNCITEC. Coordenador: Leonardo dos Santos. 
Bolsista: Camilla Lóren da Silva Nascimento. 
Processo: 2021-MM8DW. No Valor de R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais), parcela única. Vigência: No 
primeiro dia útil após a publicação no DIO/ES e 
término em 30 (trinta) dias após a data do último 
dia da visita. Assinatura: 13.05.2025.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1551208

RESUMO DOS TERMOS DE COMPROMISSO - Edital FAPES nº 11/2024 - PROCAP DOUTORADO 2025. Contratante: 
FAPES. Recurso: FUNCITEC. Valor mensal: Conforme tabela em vigor de Bolsa de Pós-graduação. Vigência: a 
partir de 01 de maio de 2025.

T.C Processo Bolsista Nº Parcelas IES Assinatura
176/2025 2025-NS1R3 Elio Pereira Fernandes 48 UFES 12.05.2025
177/2025 2025-ZG0M6 Lucemar Franco Ramalho 48 UFES 12.05.2025
178/2025 2025-QG70G Juliana Nascimento Lucas Ramalhete 48 UFES 12.05.2025
179/2025 2025-SRMDV Sandrith Gisselle Lozano Leon 48 UFES 12.05.2025
180/2025 2025-CS6PK Amanda Maria Miranda Rodrigues dos Santos 48 UFES 12.05.2025
181/2025 2025-L84R1 Zanandra Falcão 48 UFES 12.05.2025
183/2025 2025-PDTTK Naomy Cristine Penha Rosa 34 UFES 13.05.2025
184/2025 2025-0SJBV Flávia Acypreste Alfredo Garonce 48 UFES 14.05.2025
185/2025 2025-B7262 Clara de Oliveira Xavier 48 UFES 14.05.2025
186/2025 2025-1Q7VF Jucilene Oliveira Sousa Basilio 47 UFES 12.05.2025
187/2025 2025-W2CTC Nina Bruna de Souza Mawandji 48 UFES 12.05.2025


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-05-14T21:29:49-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




